UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EM REDE NACIONAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – PROFIAP/ICSA

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às doze horas e três minutos, no
google meet (virtual), e mediante prévia convocação, realizou-se a oitava Reunião Ordinária do Mestrado
Profissional em Administração Pública em Rede Nacional do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas –
PROFIAP/ICSA, sob a presidência do Prof. Hugo Marco Consciência Silvestre, coordenador institucional do
programa, e com o comparecimento dos Membros do Colegiado do Curso: Prof. Alexandre Oliveira Lima;
Prof. Antônio Roberto Xavier; Prof. Hugo Azevedo Rangel de Morais; Prof. Luís Miguel Dias Caetano; Prof.a
Marlla Oliveira Feitosa, Prof. Sérgio Henrique de Oliveira Lima. I.  ABERTURA DOS
TRABALHOS: Havendo quórum, a presidência cumprimentou o Colegiado e declarou aberta a sessão. O
ponto de pauta, previamente avançado, foi aprovado por unanimidade.  1. CREDENCIAMENTO DE
DOCENTES. O Coordenador informou que foram recebidas duas candidaturas para "Credenciamento de
Docentes - Mestrado Profissional em Administração Pública" a saber, (A) Dr.a TALYTA EDUARDO OLIVEIRA
e (B) Dr.a VANESSA INGRID DA COSTA CARDOSO. Ambas as candidaturas foram aceites por cumprirem os
critérios da chamada: (i) envio no prazo, e (ii) envio dos documentos solicitados. Foi apresentado o
formulário de avaliação realizado pela Comissão de Avaliação, composta pelo Prof. Alexandre Lima e Prof.
Sérgio Lima (Portaria ICSA Nº 68, de 6 de outubro de 2025). O formulário de avaliação seguiu os critérios
previstos no Edital Nº 017/2024 e apresentou o seguinte resultado: (A) Dr.a TALYTA EDUARDO OLIVEIRA –
100,0 (média 4 anos: 25,0) pontos; e (B) Dr.a VANESSA INGRID DA COSTA CARDOSO – 0,0 (média 4 anos:
0,0) pontos. Face ao resultado apresentado, foi colocado sob votação a não indicação ao credenciamento
dos candidatos. O ponto foi discutido pelos Membros do Colegiado e aprovado por unanimidade. 2.
REABERTURA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES. Foi proposto, pela Coordenação, que
fosse realizado novo edital de credenciamento. Em alteração, o novo edital contempla os docentes
vinculados na UNILAB, mas, também, docentes não vinculados ou externos. Pela proposta, duas vagas são
ofertadas e abarcando as duas áreas de concentração, administração pública e organizações e/ou políticas
públicas, indistintamente. II. ENCERRAMENTO DA SESSÃO:  Não havendo outras manifestações, a
presidência encerrou a sessão às doze horas e trinta e seis minutos. Para constar, eu, Hugo Marco
Consciência Silvestre, pela presidência, lavrei a presente ata, a qual depois de lida e aprovada será
assinada pelos membros do Colegiado do PROFIAP/ICSA.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE OLIVEIRA LIMA, PROFESSOR(A) DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 24/10/2025, às 08:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HUGO MARCO CONSCIÊNCIA SILVESTRE, PROFESSOR(A)
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 30/10/2025, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO ROBERTO XAVIER, PROFESSOR(A) DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 30/10/2025, às 20:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA LIMA, PROFESSOR(A) DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 31/10/2025, às 13:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por LUIS MIGUEL DIAS CAETANO, COORDENADOR(A) DE
CURSO, em 04/11/2025, às 07:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1302622 e
o código CRC 120C9A16.

Referência: Processo nº 23282.016446/2025-07 SEI nº 1302622

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0